^e Inicjał na wysokość połowy formuły not.

¹⁴ Mikołaj s. Pawła z Wilkowa kleryk diec. poznańskiej, not. publ. z ust. ces.

^a Inicjał na wysokość 20 wierszy.

¹ Hieronim arcybiskup kreteński, podskarbi papieski, legat de latere pap. Piusa II do Polski.

² Pius II papież rządził Kościołem w latach 1458—1464.

³ Kazimierz (IV Jagiellończyk) król polski i w. książę litewski w l. 1445—1492.

⁴ Kolegium wikariuszy wieczystych także w kolegiacie kaliskiej odpowiadało za tamt. duszpasterstwo.

⁵ Kościół kolegiacki i jednocz. parafialny pw. Wniebowzięcia Najśw. Maryi P. w Kaliszu.

ac aliis fratribus et sororibus fraternitatis Assumptionis eiusdem Beate Marie nuncupate in eadem ecclesia instituta, presentibus et futuris salutem in Domino sempiternam. Ex innodato nobis et suscepto per nos legationis officio hiis, que pro christifidelium animarum salute fieri, institui et ordinari pie humiliterque petuntur, ut fiant et votum sorcian- tur effectum, nostras partes interponere, factaque firma persistant, nostre confirmationis robur adicere, necnon fideles ipsos ad opera pietatis sic fieri salubriter ordinata promptius peragenda, spiritualibus muneribus incitare et invitare, libenti animo primoque studio procuramus. Cum itaque sic, ut exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio continebat, vos et nonnullae alie ecclesiastice et seculares utriusque sexus persone, pro vestrarum ac successorum vestrorum animarum salute, quandam in collegiata ecclesia Beate Marie Calisiensis Gneznensis diocesis fraternitatem sub nomine et vocabulo Assumptionis dicte Beate Marie Virginis erigi, fieri, institui et ordinari, ac illam sic erectam, factam et institutam, necnon certa capitula, statuta et constitutiones, per vos edita seu concepta, necnon firmiter et inviolabiliter observanda, que prioribus inseri fecimus et sunt ista:

[1] Item primo, quod ipsa universitas vicariorum perpetuorum cum tribus personis secularibus, per ipsos fratres et sorores electis, sint patroni et directores huiusmodi fraternitatis.

[2] Item, quod singulis quatuor temporibus anni ad dictam ecclesiam Beate Marie Calisiensis omnes et singuli fratres et sorores conveniant, ultimis cessantibus impedimentis; que quidem impedimenta frater sive soror absens fratribus et sororibus congregatis significabit. Ibi que vespere defunctorum de sero et in crastino mane vigiliis et duas missas: unam quidem pro defunctis, aliam vero de Assumptione dicte Beate Marie, eiusdem fraternitatis patrone dignissime, decantare sint astricti, alii fratribus, prout Deus devotionem eis inspiraverit, divina officia submissa voce celebrantibus, in ipsa etiam missa defunctorum offerre ad altare, duabus vocibus tenebuntur iuxta cuiuslibet possibilitatem.

[3] Item cum Deo volente aliquis vel aliqua ex fratribus vel sororibus ipsis defunctus seu defuncta fuerit, seniores seu principales dicte fraternitatis sic electi alios fratres et sorores sine omni mora vocabunt fratrem vel sororem defunctum vel defunctam huiusmodi cum vigiliis, exequiis et conductu honorifice sepeliendum in loco, in quo piam elegerit sepulturam. Quo vel qua sepulto seu sepulta omnes spirituales fratres inter se tricesimam⁶ dividunt pro anima ipsius sine mora.

[4] Item in omnibus missis per sacerdotes dicte fraternitatis celebrandis sacerdos ipse omnium fratrum et sororum, tam vivorum, quam mortuorum habebit generalem memoriam.

[5] Item, quod licitum erit ipsis personas tam spirituales, quam seculares utriusque sexus, cuiuscunque status, existentie in et ad suam fraternitatem recipere et assumere, que se legibus et moribus eiusdem fraternitatis conformabunt.

[6] Item, quod laicales persone in dictam fraternitatem assumpte temporibus celebrationis missarum et exequiarum predictarum ad dicendas triginta dominicales oraciones⁷ et totidem angelicas salutationes⁸ cum tribus simbolis⁹ efficaciter sint astricti.

⁶ Msze święte tzw. gregoriańskie odprawiane bez przerwy przez 30 dni.

⁷ Modlitwa Pańska (Ojcze nasz).

⁸ Pozdrowienie Anielskie (Zdrowaś Maryjo).

⁹ Skład Apostolski (Wierzę w Boga).

[7] Item ad dicte fraternitatis universitatem^b quolibet persona tam spiritualis, quam secularis singulis quatuor temporibus anni medium grossum contribuere debet et tenetur in fiscum eiusdem fraternitatis reponendum.

[8] Item si aliqua persona de dicta fraternitate fuerit scandalosa, inobediens et pertinax, ac monita noluerit mores emendare, licitum erit talem ab ipsa fraternitate excludere.

[9] Item, quod licitum erit ipsi fraternitati novas consuetudines, honestis et bonis moribus non contrarias, nec sacrorum canonum institutis obviantes edere ac eas tenere et inviolabiliter observare, necnon teneri et observari facere sub certa pena, per fratres ipsos adicienda, quatinus eo firmius persistent, quo potiori fuerint presidio communita, ratificari, approbati et confirmari, necnon vobis certas indulgencias concedi per nos votis precipuis affectetis.

Nos igitur, qui capitula, statuta et consuetudines huiusmodi diligenter examinavimus et mature discussimus, ac ea rationabilia et honesta fore et in animarum salutem tendere, nichilque quod canonicis obviet institutis in se continere repperimus, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, fraternitatem predictam sub nomine et vocabulo premissis in ecclesia prelibata auctoritate legationis nostre tenore presentium erigimus, facimus, instituimus et ordinamus, ipsamque sic factam, erectam et institutam, necnon capitula, statuta et constitutiones premissas ex certa nostra sciencia ratificamus, approbamus et confirmamus ac presentis scripti patrocinio communimus. Et nichilominus, ut vos ac alii fratres et sorores dicte fraternitatis decantationi missarum et vesperarum ac lectioni vigiliarum, necnon observationi exequiarum ac conductui fratrum et sororum pro tempore decedencium ad sepulturam huiusmodi, de quibus in dictis premissis capitulis et statutis sit mencio, interesse, necnon laicales persone oraciones, salutationes et simbola, de quibus eciam in eisdem capitulis et statutis sit mencio, dicere eo curetis, liberamus quo, ex hoc ibidem de dono ecclesiastice gratie uberius conspexeritis vos refectos, de Omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis ex vobis et aliis fratribus et sororibus cum dictis vere penitentibus et confessis, qui illis interfuerint, ac oraciones, salutationes et simbola dixerint, ut prefertur, racione cuiuslibet ex missis, vesperis, vigiliis, exequiis et conductu quadraginta; necnon pro oracionibus, salutationibus et simbolis eisdem totidem dies de iniunctis eis premissis meritis in Domino relaxamus presentibus, perpetuis futuris temporibus duraturis; proviso, quod propter premissa missa, vespere et alia divina officia, que in diebus, in quibus eadem premissa vel aliquid eorum fieri contingerit decantari et celebrari pro tempore consueverunt, nullatenus negligantur. Datum in Calis, sub nostro magno, quo in consimilibus utimur sigillo eisdem presentibus appendente, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo tercio, indictione undecima, die vero nona mensis Maii, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri, dni Pii pape secundi anno quinto.